
Song of Reconciliation
Letter for the 8th Centenary of the Canticle 

of the Creatures (1225-2025)

WWW.OFM.ORG

Drodzy bracia i siostry z rodziny franciszkańskiej 
 na całym świecie, niech Pan obdarzy was pokojem!

Tym listem pragniemy podzielić się z wami rado-
ścią z okazji jubileuszu 800-lecia Pieśni stworze-
nia, którego nie możemy pominąć. To wydarzenie 
doskonale wpisuje się w ciąg jubileuszy składają-
cych się w Jeden Jubileusz Franciszkański – który 
rozciąga się terytorialnie od Fonte Colombo przez 
Greccio, La Vernę, San Damiano, aż po Santa Maria 
degli Angeli.

Między bólem i miłością La Verny, gdzie Franciszek 
otrzymał Stygmaty, a spotkaniem z „siostrą Śmier-
cią”, znajduje się ta pieśń uwielbienia i pojednania, 
która streszcza pogląd Franciszka na Boga i świat, 
na stworzenia i ludzi, na samego siebie i na Najwyż-
szego. Cantico del sole to synteza franciszkańskie-
go postrzegania rzeczywistości, i wspólnie chcemy 
nadal ją śpiewać z duchową radością!

W roku 2025 (Roku Świętym i Roku ju-
bileuszu Cantico del sole), chcemy na 
nowo odkryć głębię tej modlitwy, któ-
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ra przetrwała wieki i wciąż przemawia do serca 
ludzkości i Kościoła. Pieśń redagowana etapa-
mi przez Franciszka w latach 1225–1226 , nie jest 
tylko poezją – to świadectwo pełnej wizji Boga 
Stwórcy, stworzenia, uniwersalnego braterstwa 
i integralnej ekologii – są to tematy, które z mocą 
podejmuje Papież Franciszek w swojej encyklice 
Laudato si … .

Br. Massimo Fusarelli, OFM 
Br. Carlos Trovarelli, OFMConv 
Br. Roberto Genuin, OFMCap 
Br. Amando Trujillo Cano, TOR

Przeczytaj pełny tekst listu:  
Italiano - English - Español - Deutsch - Français  
Polski - Português

Season of Creation

Czas Stworzenia - X Światowy Dzień  
Modlitwy w trosce o stworzenie 2025

„Ziarna Pokoju i Nadziei”
WWW.OFM.ORG

„Ziarna Pokoju i Nadziei” to temat orędzia papieża 
Leona XIV opublikowanego z okazji X Światowego 
Dnia Modlitwy w trosce o stworzenie. Światowy Dzień 
Modlitwy w trosce o stworzenie jest wydarzeniem, 
ustanowionym 10 lat temu przez papieża Franciszka 
w związku z publikacją encykliki Laudato si.  Otwiera 
on  „Czas Stworzenia” – okres od 1 września do 4 paź-
dziernika (uroczystości św. Franciszka z Asyżu), kie-
dy to cały ekumeniczny Kościół na świecie jednoczy 
się, by wyrazić troskę  o wspólny dom. Ojciec Święty 
nawiązuje symbolicznie do ziarna, które często wy-
stępuje w  naukach Jezusa. Ziarno musi obumrzeć, 
aby wydać plon: „Ziarno oddaje się w całości ziemi, 
a tam – dzięki sile daru jaki otrzymało – poprzez uni-
cestwienie kiełkuje  życie, nawet w najmniej spodzie-
wanych miejscach z niesamowitą zdolnością gene-
rowania przyszłości” – pisze papież, podkreślając, że 
my, w Chrystusie, jesteśmy ziarnami Pokoju i Nadziei. 
Nawiązując do słów proroka Izajasza, przypomina: 
„Zostanie na nas wylany duch z wysoka; wtedy pusty-
nia stanie się ogrodem, a ogród będzie uważany za las”.
Czas Stworzenia to okres, w którym trzeba zwrócić 
uwagę na krzyk stworzenia – gwałconego, wykorzysty-
wanego, grabionego, zanieczyszczanego – i odpowie-
dzieć na ten krzyk modlitwą oraz konkretnymi dzia-
łaniami. Jak napisał papież Franciszek, a przypomina 

obecny papież Leon; koncepcja ekologii integralnej 
ukazuje, jak działalność człowieka i Ziemia są ze sobą 
powiązane – niestety w „zamkniętym kręgu zależno-
ści, z którego trudno się wydostać” – każde działanie 
człowieka ma wpływ na  Ziemię i w konsekwencji na 
ludzkość zamieszkującą naszą planetę. „W świecie, w 
którym najsłabsi jako pierwsi doświadczają skutków 
katastrof klimatycznych, wylesiania i zanieczyszcze-
nia, troska o stworzenie staje się kwestią wiary i czło-
wieczeństwa” – pisze papież Leon, przypominając, że 
w Księdze Rodzaju to sam Bóg powierza człowieko-
wi zadanie „uprawiania i doglądania ogrodu” – czyli 
„chronienia, pielęgnowania, zachowywania, zabezpie-
czania, czuwania” nad ogrodem świata. Wśród inicja-
tyw podejmowanych przez Kościoł, papież Leon XIV 
przypomina projekt Borgo Laudato Si. Papież Franci-
szek pozostawił go w Castel Gandolfo jako dziedzic-
two, jako ziarno, które może wydać owoce sprawie-
dliwości i pokoju. To projekt edukacyjny, promujący 
ekologię integralną, mający być przykładem tego, jak 
można żyć, pracować i tworzyć wspólnotę w duchu za-
sad zawartych w encyklice Laudato si’.

Przeczytaj pełny tekst orędzia

Śledź inicjatywy na stronie Czasu Stworzenia
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Dnia 30 lipca 2025 r. w Lubumbashi (Demokra-
tyczna Republika Konga), minister generalny Br. 
Massimo Fusarelli ogłosił kanoniczne erygowa-
nie nowej Prowincji św. Antoniego z Padwy, pod-
czas spotkania braci z regionu wschodniego Kon-
ga, któremu przewodniczył Br. Nicodéme Kolani 
(Delegat i Wizytator generalny), Nowa prowincja 
jest „odgałęzieniem” macierzystej Prowincji św. 
Benedykta Afrykańczyka. Jej terytorium obejmuje 
regiony Północne Kivu i Południowe Kivu, a jako 
terytorium misyjne ma pod sobą cztery prowincje 
Wschodniego Konga.

Spotkanie rozpoczęło się 29 lipca. W nastepnym 
dniu Minister Generalny wraz z Definitorem Ge-
neralnym, Br. Siphelele Gwanisheni, spotkali się z 
obecnymi braćmi i odbyli z nimi rozmowy. Po zakoń-
czeniu uroczystej Eucharystii Minister odczytał de-
kret erekcyjny oraz dekret mianowania nowego Mi-
nistra i Definitorium Prowincjalnego. Oto nominacje:

•	 Br. Jean Baptiste Tabaro, OFM – Minister pro-
wincjalny

•	 Br. Michael Muhindo, OFM – Wikariusz pro-
wincjalny

Definitorzy prowincjalni: Br. Antoine Muyisa, OFM; 
Br. Bienvenue Bahati, OFM; Br. Elie Munguakon-
kwa, OFM; Br. Raymond Kafulirhu, OFM; Br. Pascal 
Lushuli, OFM

Obecność braci oraz Rodziny Franciszkańskiej 
przyniosła wiele radości. Był to długo oczekiwa-
ny i starannie przygotowany moment. Sytuacja 
wojny we wschodniej części DRK, która dotyka 
również naszych braci, uniemożliwiła powsta-
nie Prowincji na jej własnym terytorium. W tym 
dniu była szczególnie obecna w naszych myślach 
i modlitwie głeboka świadomość trudnej sytuacji 
przemocy i okupacji regionu Kivu. Minister gene-
ralny wezwał braci, aby wzrastali jako mediatorzy 
pokoju i pojednania, zgodnie z naszym charyzma-
tem. Dzień uwieńczyło spotkanie braci definito-
rów z macierzystej i nowo powstałej Prowincji. 
Dnia 31 lipca odbyło się kolejne spotkanie i roz-
mowa pomiędzy braćmi, a Ministrem oraz Defini-
torem generalnym. Nowa Prowincja liczy: 63 braci 
z profesją wieczystą: 22 braci z profesją czasową 
razem z nowicjuszami.

Przeczytaj homilię Ministra generalnego (w języ-
ku francuskim)

Agenda Kurii Generalnej

 ξ W dniach od 7 do 11 września Definitorium General-
ne spotka się w celu podsumowania minionego roku. 

 ξ W dniach 11 i 12 września Br. Cesare Vaiani, definitor 
generalny, będzie w Madrycie, gdzie weźmie udział w 
spotkaniu definitorów prowincji Hiszpanii i Portugalii. 

 ξ W dniach 16–17 września Br. Massimo Fusarelli, 
minister generalny, będzie w La Verna z okazji Święta 

Stygmatów; 21 września będzie w San Damiano, aby 
odprawić Mszę Świętą z okazji jubileuszu Pieśni 
Stworzenia; 24 września uda się do San Vittorino (RM) 
na Zgromadzenie Federacji Klarysek „Św. Hiacynta 
Marescotti”.

 ξ W dniach od 12 do 24 września w Kurii Generalnej 
odbędzie się tzw. „Tempo Forte”.

Zarząd Zakonu

Erekcja nowej Prowincji św. Antoniego
powstaje trzecia prowincja w Demokratycznej Republice Konga
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W podróżach, które odbyłem pod koniec lip-
ca do Jerozolimy i Konga, nie byłem bezpo-
średnim świadkiem okropności wojny, ale 
czułem atmosferę napięcia, która prze-
mawia bardziej niż liczne słowa. Historie, 
które usłyszałem, świadectwa, które mi 
powiedziano, wciąż dźwięczą mi w głowie 
jak uporczywe echo – wołanie, którego nie 
mogę i nie chcę ignorować.

W Jerozolimie, mieście trzykroć świętym, każda kamienna płyta 
zdaje się nosić pamięć konfliktów. Mury nie tylko fizycznie dzielą, ale 
niosą w sobie ciężar przeciwstawnych narracji. Słyszałem opowie-
ści o rozbitych rodzinach, o dzieciach, które znają bardziej dźwięk 
syren alarmowych niż ciszę pokoju. W Kongo słuchałem świadectw 
o bogactwie ziemi, które dramatycznie kontrastuje z ubóstwem lo-
kalnych społeczności, o konfliktach o zasoby, których negatywne 
owoce walk zbierają niewinne ofiary. Głosy, które usłyszałem, mó-
wiły o wioskach które są opuszczane w pośpiechu, matkach szuka-
jących swoich dzieci, o pokoju, który ulatnia się - przesypuje się jak 
piasek między palcami.

W tych chwilach bezpośredniego spotkania z ludzkim cierpieniem 
przypomniały mi się słowa Daga Hammarskjölda, wypowiedziane 
ponad 60 lat temu w Kongo Belgijskim – w tragicznych okoliczno-
ściach podobnych do dzisiejszych. Ten wielki szwedzki dyploma-
ta, Sekretarz Generalny ONZ w latach 1953–1961, zwrócił się do 
grupy studentów słowami, które do dziś palą sumienie: „Naszym 
obowiązkiem jest odczuwać moralną odpowiedzialność za wojnę 
toczącą się w odległym zakątku świata z taką samą siłą, jakbyśmy 
byli bezpośrednio zagrożeni, jak gdyby dotyczyła ona  nas samych 
lub naszych bliskich” Te słowa brzmią dzisiaj jak nagląca potrzeba. 
Geograficzna odległość nie może już być usprawiedliwieniem dla 
moralnej obojętności. Każde dziecko, które ginie pod bombami w 
Gazie, każda rodzina uciekająca przed przemocą we wschodnim 
Kongu, każdy niewinny człowiek, który pada ofiarą nienawiści, po-
winien wstrząsnąć naszą świadomością tak samo, jak gdyby to dzia-
ło się w naszym mieście, na naszej ulicy, w naszym domu. Pokój nie 
jest stanem pasywnym, nie jest jedynie brakiem konfliktu – to ak-
tywny wybór, wymagający odwagi. Pokój wymaga, byśmy zajęli sta-
nowisko, zabrali głos, nie pozostawali obojętnymi widzami wobec 
niesprawiedliwości. Neutralność w obliczu cierpienia niewinnych 
staje się milczącym współudziałem. Słuchajmy milczących świad-
ków człowieczeństwa, nawet jeśli znamy ich tylko z opowieści in-
nych – oni uczą nas, że pokój nie jest nieosiągalną utopią, ale codzien-
nym wyborem, który zaczyna się od uznania w drugim człowieku 
tej samej godności, którą chcemy dla siebie. Dag Hammarskjöld 
przypomina nam, że moralna odpowiedzialność nie zna granic. 
Pod koniec tego lata przyjmijmy jego apel: poczujmy ciężar cierpie-
nia świata tak jakby był nasz, bo w gruncie rzeczy – takim on jest.

Punkt widzenia Br. Massimo
Sierpień 2025

nagląca potrzeba Pokoju
WWW.OFM.ORG

Z Franciszkańskiej 
Półki.

Br. Gianluca Zuccaro, OFM
Educatt Università Cattolica 

del Sacro Cuore

Teologia della creazione.
Riflessioni in prospettiva 

contemporanea

A cura di Carla Maria Bino, 
Nicolangelo D’Acunto

Carocci editore

Giullare di Dio.
Lo sguardo rovesciato di 

Francesco d’Assisi sul mondo

Br. Robin Toha

Journey  
of Yearning  
Joy for God
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Ponad 170 uczestników – studentów, młodych fa-
chowców (18–40 lat), sióstr i braci franciszkańskich 
– zgromadziło się w ostatnich dniach sierpnia, by 
uczcić 800-lecie „Pieśni Słonecznej” (Cantico del 
Sole). Festiwal zatytułowany „Brother Sun” był 
przygotowywany przez dwa lata przez grupę oko-
ło 15 młodych wolontariuszy związanych z braćmi 
z Prowincji Bł. Dunsa Szkota we Francji i Belgii, 
pod kierunkiem Br. Alejandro Torrado Mendozy, 
odpowiedzialnego za duszpasterstwo młodzieży i 
powołań w tejże Prowincji.

Wydarzenie odbyło się w Alzacji, niedaleko Stras-
burga. Celem wydarzenia było uczczenie rocznicy 
powstania „Pieśni Słonecznej”. Odbyło się to w for-
mie „szkoły braterstwa”, otwartej dla wszystkich 
– zarówno wierzących, jak i niewierzących, aby 
razem dzielić się nadzieją potrzebną dla „świata 
jutra”, który doświadcza licznych kryzysów ekolo-
gicznych i społecznych.

Program festiwalu obejmował m.in.: 

katechezy franciszkańskie o głębi i aktualno-
ści „Pieśni Słonecznej” - prowadzone przez Br. 
Frédérica-Marie Le Méhauté, ministra prowincjal-
nego i teologa, spotkania z gośćmi zaangażowany-
mi w budowanie bardziej sprawiedliwego świata, 
pracę w małych grupach, by doświadczać brater-
stwa, służbę innym, czyli chwile dzielenia się sobą 
– „dar z siebie” warsztaty kontemplacji i odkrywa-

nia ekologii integralnej, m.in. z udziałem Ruchu 
Laudato si’ modlitwę, taneczne uwielbienie, dając 
głos najbardziej wrażliwym, niesmiałym wieczo-
ry poetyckie, które unosiły duszę i serce ku Bogu 
Stwórcy. Wydarzeniu temu towarzyszyło wiele ra-
dości, muzyki i świętowania.

Świadectwa uczestników i braci:

„Jestem pod wrażeniem całej pracy przygotowaw-
czej, którą wykonano dla tego festiwalu — niemal 
bez naszego udziału. Z naszej strony był to tylko 
udział towarzyszący i wspierający. I uważam, że to 
bardzo właściwe. Są młodzi, na których można li-
czyć, którzy krążą wokół naszych wspólnot i chcą 
się angażować. Do nas należy stworzyć dla nich 
przestrzeń. To daje nadzieję na tworzenie pięk-
nych rzeczy w nadchodzących latach” — wyraził z 
wdzięcznością jeden z braci.

Słowa te zostały potwierdzone przez wielu braci 
obecnych na festiwalu, przekonanych, że Kościół 
jutra będzie się odradzał w takiej właśnie formie.

„Od kilku lat nasze duszpasterstwo młodzieży i 
powołań wpisuje się w ten sposób działania, który 
jest zgodny z marzeniem o kościele synodalnym 
papieża Franciszka. W końcu to dla nas bardzo 
uwalniające: nie musimy już organizować niczego 
dla młodych. Oni są samodzielni i pełni talentów. 
My możemy być po prostu braćmi: to nie jest ich 

Franciszkańskie jubileusze

Festiwal Brother Sun (Brat Słońce) 
pielęgnować relacje, by rozkwitała nadzieja

Francja, 28–31 sierpnia 2025
WWW.OFM.ORG
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W dniach od 20 do 27 sierpnia bracia z Prowincji św. 
Franciszka Solano w Argentynie świętowali swoją 
XII Kapitułę Prowincjalną. Mottem przewodnim 
Kapituły była słowa: „Śpiewamy nadzieję pojedna-
nej ludzkości i odrodzonego stworzenia”.Pierwsze 
trzy dni to czas słuchania, rozmów i rozeznawania 
– w duchu synodalnym i misyjnym – ponieważ w 
tym wydarzeniu uczestniczyły osoby świeckie oraz 
niektóre siostry klaryski. Cały ten proces dopro-
wadził do wyboru priorytetów na kolejne trzy lata 

w obszarach, które podlegają prowincji: edukacja, 
młodzież, GPIC (sprawiedliwość, pokój i troska o 
stworzenie), parafie i formacja braci.

Została również wybrana nowa rada prowincjalna:

•	 Br. Nicolás Aguilar – minister prowincjalny,

•	 Br. Agustín Jara Podestá – wikariusz prowincjalny,

udział w naszych projektach, ale to jest nasz udział 
w ich projekcie, który możemy duchowo uboga-
cać” — podsumowuje Br. Frédéric-Marie. Głos 
młodych uczestników: „Nie wiedziałam, czego się 
spodziewać po Brother Sun, ale wychodzę stąd 
bardzo ubogacona wszystkimi spotkaniami, któ-
rych doświadczyłam” – mówi Marie, która po raz 
pierwszy spotkała franciszkanów.

Nicolas: „Chwile dzielenia się w małych grupach 
pozwoliły mi głęboko poznać innych młodych, któ-
rych nigdy nie spotkałbym w moim środowisku. 
Udało mi się porzucić pewne uprzedzenia i 
zachwycić się obecnością Boga w każdym 
człowieku. Nasz Kościół jest piękny, bo jest 
różnorodny”. Kevin zapamięta szczególnie warsz-
tat „Święty Franciszek dla początkujących”, który 
pozwolił mu „poznać postać Franciszka – przede 
wszystkim jego radość, pokorę i ufność pośród 
trudności”. Thibaud przyznaje: „Wcześniej czyta-
łem Pieśń Słoneczną jako poezję – trochę naiwną 
– ale teraz zrozumiałem, że to kompas dla mojego 
życia. Festiwal pomógł mi jeszcze bardziej przyjąć 
duchowość franciszkańską”. Helena, ochrzczo-
na w Wielkanoc, zaangażowała się jako wolonta-
riuszka w zespole logistycznym. „Serwowałam 
piwo z braćmi za barem!” – opowiada, podkreśla-
jąc współodpowiedzialny charakter wydarzenia, 
gdzie bracia i młodzi wspólnie działali od kaplicy 
po kuchnię!

Claire, znająca franciszkanów od dekady, wciąż 
się nimi zachwyca: „Dowiedziałam się, że bracia 
potrafią tańczyć w każdym wieku i nawet w środku 
nocy!” – komentuje, nawiązując do tzw. „Czuwania 

pod gwiazdami”.

„Czuwanie pod gwiazdami” było kulminacją festi-
walu. To wyjątkowe wydarzenie dało uczestnikom 
możliwość nocnego spaceru, który miał  na celu 
poszukiwanie Boga w stworzeniu – wszystkimi 
zmysłami. Uczestnicy, wyposażeni w własnoręcz-
nie wykonane latarnie, wędrowali przez naturę 
jako jedna grupa, szukając prawdziwego światła. 
Znaleźli je w kaplicy sanktuarium w Reinacker, 
gdzie ikona Chrystusa z San Damiano była oświe-
tlona przez 170 świec. Tam przy akompaniemen-
cie gitary czytany był prolog z Ewangelii św. Jana: 
„Słowo było prawdziwym Światłem, które oświeca 
każdego człowieka, gdy na świat przychodzi”.

Do późna w nocy uczestnicy kontemplowali Obli-
cze Chrystusa. Zostali oni zaproszeni, by zabrać ze 
sobą świecę – jako znak, że mają nieść światło w 
swoich relacjach, pracy, rodzinie...

W wydarzeniu Brother Sun znalazłem wiele czu-
łości i łagodności, coś bezinteresownego, co się 
po prostu ofiaruje. Przestrzeń, która była prawdzi-
wym powiewem świeżego powietrza” – powiedział 
na koniec Gwendal, który jest od lat aktywistą eko-
logicznym.

To świadectwo pokazuje, że z Franciszkiem z 
Asyżu ewangeliczna radykalność staje się przede 
wszystkim jakością duszy – sposobem życia w re-
lacjach z innymi.

Emilie Rey Biuro Komunikacji Prowincji Bł. Dunsa 
Szkota

CAPITULA
OFM Kapituły

Kapituła Prowincji św. Franciszka Solano
Argentyna, 20–27 sierpnia 2025 
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W dniach 11–16 sierpnia 2025 r. bracia z Prowincji 
św. Benedykta Afrykańskiego zgromadzili się w 
Kolegium św. Jana XXIII w Kolwezi (DRK), aby cele-

brować swoją Kapitułę Prowincjalną. 
Wydarzenie to odbyło się zaled-

wie jedenaście dni po eregowa-
niu Prowincji św. Antoniego z 
Padwy we wschodniej części 
kraju, co zapowiada nową dy-
namikę w życiu Zakonu.

Kapituła została uroczyście za-
inaugurowana 11 sierpnia (święto 

św. Klary z Asyżu), Mszą Świetą pod 
przewodnictwem Br. Nicodème’a Kolaniego, OFM, 
wizytatora generalnego i przewodniczącego ka-
pituły. W homilii wezwał on braci kapitulnych do 
ponownego skupienia swojego życia na Chrystu-
sie, odwołując się do duchowego zawierzenia św. 
Klary.

Obrady rozpoczęły się od wystąpienia Br. Alexisa 
Lawsona pt. „Odkryć na nowo naszą tożsamość 
franciszkańską w obliczu przemian społecznych: 
perspektywa misyjna”. Wystąpienie to podkreśliło 
pilną potrzebę powrotu do franciszkańskich ko-
rzeni, aby móc odpowiedzieć na współczesne wy-
zwania.

W klimacie modlitwy i dialogu, dnia 14 sierpnia, 
bracia wybrali nową radę prowincjalną:

•	 Br. Georges Misange, OFM – minister prowin-
cjalny,

•	 Br. Clément Mututa, OFM – wikariusz prowin-
cjalny,

definitorzy prowincjalni: Br. Jean-Baptiste Mbo, 
OFM, Br. Benoît Kibambye, OFM, Br. Blanchard 
Nduwa, OFM, Br. Hubert Kasonta, OFM

Kapituła wyraziła wdzięczność ustępującemu mi-
nistrowi prowincjalnemu Br. José Nzau i jego de-
finitorium za ich wielkoduszną posługę na rzecz 
braterskiej wspólnoty.

W niedzielę, 17 sierpnia, po zakończeniu kapituły, pro-
wincja świętowała z wielką radością kilka ważnych 
wydarzeń: śluby czasowe 20 młodych braci, śluby 
wieczyste 5 braci, jubileusz 50-lecia życia konsekro-
wanego Br. Arthura Kelenge, OFM, jubileusz 25-lecia 
życia zakonnego braci: Jean-Baptiste’a Tabaro, OFM, 
Kevina-Eusèbe’a Assassy, OFM, Barthélemy’ego Bu-
lambo, OFM, Jean-Marie Mufeji, OFM.

We współpracy Br. Luca Landu Nzity, OFM

Kapituła Prowincji św. Benedykta Afrykańskiego
Kolwezi, Demokratyczna Republika Konga, 11–16 sierpnia 2025
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•	 Br. Fernando Ferrario, Br. Claudio Equiza, Br. 
Maximiliano Ruiz i Br. Martín Caserta – defini-
torzy prowincjalni.

Były to dni, w których wypłynęła pieśń wdzięczności 
za pulsujące życie i  misje w prowincji, gdzie Duch 

Święty dokonał pojednania w relacjach pomiędzy 
braćmi. Wielu braci wróciło do swoich odnowio-
nych i pełnych ufności w przyszłość wspólnot. 

Br. Fernando Ferrario, sekretarz kapituły
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Wspólna droga franciszkańska

Obecność franciszkanów w Me-
lanezji obejmuje zarówno Papu-
ję Zachodnią (W. Papua), jak i Pa-
puję Nową Gwineę (PNG). Choć 
oddzielone granicami politycz-
nymi, ziemie te mają wspólne 
serce kulturowe: życie wspólno-
towe, szacunek dla starszyzny, 

głęboką więź z ziemią i ducho-
wość wyrażaną poprzez symbo-
le, rytuały i relacje pokrewień-
stwa. Korzenie franciszkańskie 
w tym regionie sięgają dziesię-
cioleci.

W 1937 roku holenderscy bra-
cia rozpoczęli misję w Papui 
Zachodniej, która stopniowo się 

rozwijała, aż do uzyskania sta-
tusu autonomicznej Kustodii w 
2007 r., a następnie Prowincji w 
2017 r. Z drugiej strony, w 1946 
roku, sześciu braci z Sydney 
wyruszyło do prowincji Sepik w 
Papui Nowej Gwinei, zakładając 
fundację, która z czasem stała 
się prowincją o dużej żywotności 
misyjnej. Jednak z czasem, gdy 

W dniach 4–8 sierpnia 2025 r., w 
Sanktuarium Matki Bożej z Ob-
łoku w mieście Azogues (Ekwa-
dor) odbyła się kapituła Prowin-
cji św. Franciszka z Quito, pod 
hasłem: „Pochwalony bądź, Pa-
nie mój, za Braci Mniejszych – 
świadków nadziei”.

Celem kapituły było słuchać, ro-
zeznawać i podejmować wspól-
ne decyzje dotyczące życia i mi-
sji Zakonu Braci Mniejszych w 
Ekwadorze.

Mszy świętej inaugurującej ka-
pitułę przewodniczył Br. Julio 

César Bunader, OFM, wizytator 
generalny i przewodniczący ka-
pituły. W homilii przypomniał on, 
że Chrystus jest centrum naszej 
historii. Ten, który wzywa nas do 
życia jako bracia mniejsi. W kapi-
tułę zaangażował się również Br. 
César Külkamp, OFM, definitor 
generalny ds. Ameryki Łacińskiej 
i delegat ministra generalnego.

Nowy zarząd prowincji na kolej-
ną kadencję tworzą:

•	 Br. Ángel Edwin Montoya 
Montoya, OFM – minister 
prowincjalny,

•	 Br. Fausto Hermigio Suárez 
Salazar, OFM – wikariusz 
prowincjalny,

Definitorzy prowincjalni: Br. Edgar 
Patricio Abad Masache, OFM, Br. 
Luis Marcos Álvarez Abad, OFM, 
Br. Carlos Hermel Amendaño 
Agüinsaca, OFM, Br. Marco Tulio 
Beltrán Aldaz, OFM. Prosimy, aby 
Duch Pański oświecał i natchnął 
ich decyzje podejmowane dla 
dobra prowincji i prowadzonych 
dzieł duszpasterskich.

Sekretariat prowincjalny Pro-
wincji św. Franciszka z Quito

Kapituła Prowincji św. Franciszka z Quito
Azogues, Ekwador, 4–8 sierpnia 2025
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Animacja Zakonu

Wizyta w Papui Zachodniej i Papui Nowej Gwinei
małe kroki ku połączeniu dwóch wspólnot OFM w Melanezji
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prowincja w Papui Zachodniej 
rozkwitała, w PNG  ulegała osła-
bieniu. W konsekwencji prowin-
cja w PNG została zredukowana 
do fundacji pod bezpośrednią 
opieką Ministra Generalnego.

Obecnie oba regiony reprezen-
tują przeciwne trajektorie: jedna 
rośnie, druga przeżywa trudno-
ści. To właśnie ten kontrast spra-
wia, że jest konieczna współpra-
ca pomiedzy regionami. 

Br. Dennis T. Tayo, OFM, Anima-
tor Generalny ds. Misji, widząc 
potrzebę współpracy miedzy re-
gionami odwiedził  regiony: Pa-
pua Zachodnia (16–22 sierpnia 
2025) i Papua Nowa Gwinea (22–
30 sierpnia 2025). Towarzyszyli 
mu Br. Aloysius Gonzaga Ru-
smadit, OFM, minister prowin-
cjalny W. Papui, oraz Br. Fredy, 
były misjonarz PNG. Celem było 
zbadanie sytuacji na miejscu 
oraz rozeznanie konkretnych 
form współpracy lub misji.

Obecna sytuacja

Obecność franciszkanów, któ-
ra ma swoją historię w PNG jest 
traktowana z szacunkiem, lecz 
dziś jest niepewna i wymaga-
jąca odnowy. Kilku misjonarzy 
jest rozproszonych po 
kraju, by wspierać 
lokalnych braci 
w ich licznych 
o b o w i ą z k a c h . 
Poważniejszy 
problem to 
brak realnego 
włączenia lo-
kalnych braci w 
zarządzanie, for-
mację i kwestie eko-
nomiczne kustodi. To 
powoduje brak pewnej auto-
nomi wspolnoty i niepewną sy-
tuacje co do jej przyszłości. PNG 
potrzebuje więcej misjonarzy, 
którzy będą towarzyszyć lokal-
nym braciom, pomagając im roz-
winąć kompetencje i pewność 

siebie w zarządzaniu. Potrzeba 
misjonarzy znających kulturę, 
gotowych towarzyszyć braciom 
na równych zasadach, umacnia-
jąc i stabilizując sytuacje wspól-
noty od wewnątrz.

Z drugiej strony, Papua Zachod-
nia to rozwijająca się Prowincja, 
pełna energi z nadzieją na przy-
szłość, licznymi powołaniami i 
dynamiczną posługą. Jest jednak 
wciąż młoda i wymaga ukierun-
kowania energii na zrównoważo-
ną posługę, na życie parafialne, 
solidną formację i szerszą fran-
ciszkańską perspektywę. Po-
trzebuje dojrzałości i prezentacji 

miedzynarodowej, aby 
przygotować się do 

misji ad gentes, do 
których już ma 
powołania.

Uściślając, PNG 
– bogata w tra-
dycję – potrze-

buje odnowy i 
wzmocnienia, a 

Papua Zachodnia – 
żywotna i obiecująca 

– potrzebuje doświadczenia 
i otwarcia się szerzej na posłu-
gę w świecie. Współpraca mie-
dzy nimi byłaby zarazem czymś 
naturalnym, jak i praktycznym. 
Bracia z Papui Zachodniej dzie-
lą ten sam melanezyjski świat 

kulturowy co bracia z PNG, co 
sprzyja wzajemnemu zrozumie-
niu. Ich bliskość geograficzna 
ułatwia wzajemną pomoc. Papua 
Zachodnia może posłać do PNG 
misjonarzy kulturowo zharmo-
nizowanych, zdolnych do towa-

rzyszenia lokalnym braciom. 
Z kolei bogata historia misyjna 
PNG może pomóc Papui Za-
chodniej doświadczyć szerszej 
perspektywy wymiaru zakonne-
go. PNG może pomóc braciom z 
Papui Zachodniej dając im prze-
strzeń dla pierwszych doświad-
czeń misyjnych i możliwość na-
uki języka angielskiego. Każda 
wspólnota ma to, czego brakuje 
drugiej – wzajemne uzupełnianie 
się może je obie umocnić.

Ta wizyta była małym krokiem, 
ale małe kroki są ważne – budu-
ją mosty ponad granicami, po-
zwalając doświadczać jednego 
ducha franciszkańskiego. Po-
zostają wyzwania – finansowe, 
strukturalne, duszpasterskie – 
ale odnowa franciszkańska za-
wsze zaczyna się od braterstwa 
i pokornej współpracy. Niech te 
pierwsze kroki rozwiną się w 
melanezyjską współpracę, która 
przyniesie życie, odnowę i świa-
dectwo Ewangelii narodom, któ-
rym służymy.

Br. Dennis T. Tayo, OFM
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W dniach 21–25 lipca 2025 r., Br. Dennis Tupas 
Tayo, OFM, Animator Generalny ds. Misji, prze-
prowadził braterską wizytację w autonomicznej 
Kustodii Matki Bożej z Kibeho, która obejmuje 
wspólnoty franciszkańskie w Burundi i Rwandzie. 
Wizyta odbyła się tuż po celebracji pierwszej rocz-
nicy autonomii kustodii, obchodzonej 1 lipca 2025 
r. Była to okazja do umocnienia więzi braterskich, 
promowania  misji – szczególnie w kontekście pla-
nowanej obecności OFM w Nigerii i wsparcia dla 
braci, którzy „stawiają pierwsze kroki” jako nowa 
wspólnota.

Burundia i Rwanda są krajami historycznie nazna-
czonymi głębokimi ranami spowodowanymi prze-
mocą plemienną i niepokojami politycznymi. W 
tym trudnym kontekście powstała Kustodia Matki 
Bożej z Kibeho – pośród społecznośći wciąż po-
ranionych przez traumę, nieufność, uprzedzenia, 
podziały etniczne. Nowa kustodia pełni więc uni-
kalną i profetyczną rolę  – franciszkańska obec-
ność staje się tu namacalnym świadectwem poko-
ju, pojednania i uzdrowienia.

Bracia z Burundi i Rwandy, żyjąc pokornie jako 
miłujące się wspólnoty braterskie, świadczą kon-
kretnie o jedności i uzdrowieniu. To sprawia, że 
ich misja ma szczególne znaczenie – nie tylko dla 
Kościoła lokalnego, ale i dla całego Zakonu.

Wizytacja obejmowała spotkania braterskie w róż-
nych wspólnotach: w Burundi (Bujumbura, Maga-
rama, Kayongozi) i w Rwandzie  (Karama, Kivumu, 
Mbazi, Nyarunyinya i Kibeho). Ujawniła ona za-

równo mocne strony kustodii, jak również wyzwa-
nia z którymi musiała się kustodia mierzyć. Choć 
większość posług braci jest realizowana w ramach 
życia parafialnego, to w życiu codziennym braci, 
duch franciszkański jest obecny, żywy i autentycz-
ny, nawet jeśli często niezauważany. Jak podkre-
śla kustosz, Br. Theoneste Twahirwa, OFM, zaan-
gażowanie braci często pozostaje niedocenione 
w szerszych strukturach Zakonu. Wizytacja wyka-
zała jasno, że bracia są blisko z ludźmi, zwłaszcza 
ubogimi, żyją w prostocie angażując się w pracę 
fizyczną – widzą tu drogę do zaspokojenia potrzeb 
materialnych wspólnoty i mają szczere pragnienie 
bycia narzędziami pojednania.

Wyzwaniem dla braci jest wypracowanie wyraźnej 
własnej tożsamości odpowiedniej dla nowej auto-
nomicznej wspólnoty. Owa wspólnota (kustodia) 
wywodzi się z Prowincji św. Franciszka z Asyżu 
(Afryka Wschodnia) i dąży do zdefiniowania wła-
snej wizji posługi i misji, która brałaby pod uwagę 
kontekst społeczno-polityczny, kulturowy, dusz-
pasterski i duchowy regionu.

Przygotowując się do pierwszej Kapituły Kusto-
dialnej w 2026 roku, bracia wspólnie pracują nad 
zdefiniowaniem kierunków działania wspólnoty, 
które odpowiadałyby realiom życia braci. Prace 
dotyczą  m.in.  kwestii ekonomicznych i  formacji 
zakonnej.

Czytaj cały artykuł: www.ofm.org

Br. Dennis Tupas Tayo, OFM

Braterska wizyta w Kustodii Matki Bożej z Kibeho
ziarna nadziei na ziemiach zranionych 
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W sierpniu, odległe wioski Lumi i Napapar w 
Papui Nowej Gwinei rozbrzmiewały pieśniami 
chwały i dziękczynienia, tańcami i radością, gdy 
Br. Thomas Tuau i Br. Leonard Melit składali swo-
ją uroczystą profesję zakonną.

Lumi, położone w Górach Torricelli, to rodzinna 
wioska Thomasa i miejsce, gdzie w dzieciństwie 
spotkał franciszkanów opiekujących się parafią i 
pobliskimi wspólnotami. Wspólnotowy styl życia 
braci i ich oddanie duszpasterskie zainspirowa-
ły go do podążenia tą samą drogą. „Zainspirował 
mnie brat Leo McCullagh, który był mechanikiem 
i znał większość ludzi z naszej wioski. Był otwar-
ty na wszystkich i pokazywał młodym, że można 
służyć Bogu pracą własnych rąk” – powiedział 
Thomas.

Thomas, w ramach formacji zakonnej, ukończył 
kurs stolarski i ma nadzieję kontynuować ducho-
we dziedzictwo Br. Leo. Bracia zostali serdecznie 
przyjęci przez lokalną społeczność, która rado-
wała się, że jeden z ich synów został bratem za-
konnym. Bracia opuścili Lumi 18 miesięcy temu,

Główną Mszę św. celebrował Br. Hugh Kuam, wi-
kariusz generalny diecezji Aitape, w lokalnym ję-
zyku tok pisin, a współkoncelebransami byli m.in. 
Br. Victor John (formator postnowicjatu, Paki-
stan) i inni bracia. Uroczystą profesję Thomas 

złożył na ręce Br. Paula Smitha, przewodniczą-
cego Fundacji św. Franciszka. W Mszy Świetej na 
wolnym powietrzu wzięły udział setki osób. Po 
Mszy Świętej odbył się wspólny posiłek, przemó-
wienia, tańce oraz tradycyjne dary i gratulacje.

Dwa tygodnie później, w kościele św. Antoniego 
z Padwy w wiosce Napapar Number 5 (prowin-
cja Nowa Brytania Wschodnia), Br. Leonard Melit 
złożył profesję na ręce Br. Paula Smitha. Głów-
nym celebransem był tym razem Br. Philip Pago-
lu, wiceprzewodniczący Fundacji.

Brat Leonard w czasie swojej nauki szkolnej spo-
tkał brata OFM odpowiedzialnego za powołania i 
zaczął zastanawiać się nad powołaniem. Poprosił 
brata o radę czy dołączyć do franciszkanów czy 
do Misjonarzy Najświętszego Serca (MSC).

Jego kuzyn, nowo wyświęcony kapłan Francis 
MSC, współkoncelebrował Mszę św. z drugim 
kuzynem – proboszczem Edwardem Moratą oraz 
wieloma braćmi, w tym Br. Victorem Johnem. W 
kościele zgromadziła się cała wioska – zarówno 
katolicy, jak i wierni innych wyznań. Po wspól-
nym posiłku świętowanie trwało: pieśni, tańce w 
tradycyjnych strojach plemiennych, żywa, kolo-
rowa i pełna radości celebracja wdzięczności dla 
Boga, rodziny i braci.

Leonard ukończył 3-letni kurs elektryka w Port 
Moresby Tech College. Już teraz jego umiejęt-
ności okazały się pomocne – pomógł w instalacji 
elektrycznej w domu rekolekcyjnym św. Damia-
na w Banaule, by przygotować go na przyłącze-
nie do miejskiej sieci elektrycznej.

W Papui Nowej Gwinei jest obecnie 24 braci po-
chodzacych z tego kraju, a także pieciu pocho-
dzących  z Australii, Włoch, Pakistanu i Wietna-
mu. Thomas i Leonard i nastepni którzy przyjdą 
po nich, to nadzieja na przyszłości dla tej małej 
i kruchej Fundacji. Kontynuuje ona dzieło odbu-
dowania i naprawy „domu Pana” w sposób mate-
rialny i duchowy. Dzieło misji zostało rozpoczę-
te przez misjonarzy z Australii, Nowej Zelandii i 
Włoch już w 1946 roku. Mieli oni duży wkład w 

OFM
NEWSWiadomości z regionów 

Uroczyste profesje zakonne w Papui Nowej Gwinei
Fundacja „Święty Franciszek z Asyżu”
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W dniach 24–28 sierpnia 2025 odbyło się corocz-
ne spotkanie Konferencji Azji Wschodniej (EAC) 
Zakonu Braci Mniejszych w ośrodku Precious Blo-
od Renewal Center w Hongkongu. Wzięli w nim 
udział ministrowie i delegaci z: Filipin, Korei Połu-
dniowej, Japonii, Tajwanu, Wietnamu, Hongkongu 
i Mjanmy, a także przedstawiciele Konferencji Azji 
Południowej, Australii i Oceanii (SAAOC) oraz defi-

nitor generalny ds. Azji – Br. John Wong. Spotkanie  
odbyło się w odniesieniu do Roku Jubileuszowego 
Nadziei 2025 i 800-lecia „Pieśni Stworzenia” św. 
Franciszka. Tematem przewodnim było pytanie; 
jak franciszkanie mogą być świadkami nadziei w 
świecie naznaczonym pandemią, wojną i kryzy-
sem ekologicznym?

Br. Lino Gregorio Redoblado, prowincjał z Filipin i 
przewodniczący EAC, w homilii podczas Euchary-
stii zachecał braci, aby przekraczac ciasną bramę 
braterstwa, pokory i umniejszenia się. Przpomniał 
on że: „Radykalna nadzieja nie jest naiwnym opty-
mizmem, ale odważną odpowiedzią na rany ludz-
kości i stworzenia. Tak jak św. Franciszek śpiewał 
Pieśń w czasie choroby i konfliktu, tak my jesteśmy 
wezwani do głoszenia nadziei jako daru i misji”.

Pełna deklaracja końcowa dostępna na stronie 
ofm.org.

Download the EAC Ministers’ Meeting Final 
Statement

W dniach 3–29 sierpnia 2025 w Quezon City od-
był się 14 Program Wspólnej Integracji Konferen-
cji Azji Wschodniej (EAC-CIP). Gospodarzem była 
Prowincja św. Piotra Bautisty (Filipiny), która zgro-

madziła młodych braci z Azji Wschodniej i Oceanii 
na miesięczne spotkanie formacyjne.

Realizacja programu rozpocząła się w Kaplicy 
Porcjunkuli w Domu Prowincjalnym od liturgi i 
wskazania kierunków. Było to animowane przez 
zespół EAC-CIP pod przewodnictwem Br. Judee 
Mar Maquinad, OFM. Wieczorem Br. Lino Grego-
rio V. Redoblado, OFM, minister prowincjalny San 
Pedro Bautista, przewodniczył Mszy świętej inau-
gurującej wydarzenie, koncelebrowanej przez Br. 
Petera, formatora Prowincji św. Franciszka z Asy-
żu w Wietnamie.

W homilii Br. Gregorio podkreślił historię Pro-
gramu Wspólnej Integracji, zwracając uwagę na 

formacje chrześcijańską i franciszkańską lokal-
nej społecznosci.

Fundacja przyjmuje braci, którzy maja właściwe 
doświadczenie: gotowi do słuchania uczenia się i 

uważnego patrzenia aby wspierać kruchą wspól-
note w ramach prostego sposobu życia, jednak 
bogatego i unikalnego kulturowo w jednej z naj-
biedniejszych i najbardziej potrzebujących czę-
ści świata.

Spotkanie Konferencji Azji Wschodniej (EAC) w Hongkongu
pielgrzymi nadziei w zranionym świecie

WWW.OFM.ORG

Program Wspólnej Integracji EAC 2025
Quezon City, Filipiny

WWW.OFM.ORG
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współpracę, międzynarodowe braterstwo i fran-
ciszkańską misję we współczesnym świecie. Od-
niósł się on również do Roku Jubileuszowego, 
wskazując rozpacz, ubóstwo i zniszczenie środo-
wiska jako wyzwania stojące przed braćmi, cytując 
zmarłego papieża Franciszka: „Stworzenie nie jest 
czymś, co należy posiadać, lecz czymś, co należy 
celebrować”

Spotkanie zgromadziło 33 młodych braci przygo-
towujących się do uroczystej profesji zakonnej z 
różnych regionów: Filipiny (dwie prowincje) - 8 
braci; Wietnam - 22 braci, Korea Południowa - 1 
brat; Papua Nowa Gwinea - 2 braci.  Temat  prze-

wodni spotania brzmiał „Zintegrowani bracia jako 
pośrednicy nadziei dla odnowionej ludzkości i od-
nowionego środowiska w kontekście Azji”.

Miesięczny program został podzielony tematycz-
nie na cztery tygodnie: Tydzień Zanurzenia – zaan-
gażowanie w lokalne wspólnoty i posługi; Tydzień 
Duchowości Franciszkańskiej – ponowne odkry-
wanie charyzmatu św. Franciszka; Tydzień Ducho-
wości Azjatyckiej – refleksja nad wiarą w różnych 
kontekstach azjatyckich; Doświadczenie Eremu 
Franciszkańskiego – czas ciszy i kontemplacji.

Czytaj dalej na www.ofm.org

Bracia z Prowincji św. Michała Archanioła w In-
donezji zorganizowali w sobotę 9 sierpnia 2025 r. 
ogólnokrajowe seminarium zatytułowane: „Wiara, 
Polityka i Sprawiedliwość Ekologiczna”.

Wydarzenie miało miejsce w sali Vincentius Pu-
tera w Dżakarcie i było częścią innej głębokiej 
refleksji nad drogą Indonezji w kierunku niepod-

ległości (80 rocznica). a także nad trwającą mi-
sją osiągnięcia sprawiedliwości społecznej dla 
wszystkich obywateli. Seminarium wpisywało się 
również w obchody: 800-lecia „Pieśni stworzenia” 
św. Franciszka z Asyżu i 10-lecia encykliki „Lauda-
to Si’” papieża Franciszka

Br. Mikael Peruhe OFM, minister prowincjalny In-
donezji, w przemówieniu inaugurującym semina-
rium podkreślił, że sprawiedliwość społeczna to 
nie cel sam w sobie, lecz etyczno-duchowy projekt, 
który wymaga ciągłego wysiłku. Zwrócił uwagę na 
kluczowy związek między kryzysem środowisko-

wym a niesprawiedliwością społeczną. Zjawisko to 
określił mianem ekologii integralnej. „Krzyk ziemi 
jest również krzykiem ubogich. Świadomość eko-
logiczna musi iść w parze z walką o sprawiedli-
wość społeczną i pokój” – powiedział.

Rząd i społeczeństwo współpracują na rzecz bio-
różnorodności

W seminarium uczestniczyło około 425 osób, a 
głównymi prelegentami byli: Mikhail Gorbachev 
Dom – ekspert z Ministerstwa ds. lasów Indonezji i 
Prof. dr Martin Harun OFM – profesor emerytowa-
ny STF Driyarkara w Dżakarcie.

Dom wskazał na bogatą różnorodność, która jest 
w Indonezji. Zaklasyfikował ją do pięciu grup: Geo-
logiczna, Topograficzna, Ekologiczna, Kulturowa, 
Pokoleniowa. Podkreślił, że Ministerstwo Lasów 
aktywnie zarządza tą różnorodnością za pomocą 
inkluzywnych polityk, angażując społeczeństwo, 
naukowców i organizacje pozarządowe.

Prof. Martin Harun natomiast wskazał, że Pieśń 
stworzenia św. Franciszka stanowi podstawową 
inspirację dla ruchów ekologicznych i duchowych. 
Wyraził głębokie zaniepokojenie obecnym kryzy-
sem ekologicznym, wywołanym przez systema-
tyczną eksploatację i niekontrolowaną industria-
lizację. „Człowiek pokorny przed Bogiem, który 
postrzega wszystkie stworzenia jako swoich braci 
i siostry, nigdy nie dopuściłby do upadku ekosyste-
mu dla osobistych korzyści” – stwierdził.

Br. Jimmy Hend. Rance Tnomat, OFM – Sekretarz 
prowincjalny

80 lat niepodległości Indonezji
refleksje i apel o sprawiedliwość ekologiczną i społeczną
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W dniu 24 lipca 2025 r. ponownie otwarto dla 
wiernych Sanktuarium franciszkańskie w Pog-
gio Bustone, w Dolinie Reatyńskiej (RI, Włochy), 
po długim koniecznym remoncie. Ptrzeba re-
montu była wynikiem mocnego trzęsienia ziemi 
w 2016 roku.

W uroczystości ponownego otwarcia uczestniczy-
li: Br. Massimo Fusarelli OFM – minister general-
ny, Br. Luciano de Giusti OFM – minister prowin-
cjalny wraz z gwardinami z sanktuariów z doliny 
i inni bracia, inżynierowie i technicy prowadzący 
odbudowę, przedstawiciele władz cywilnych i woj-
skowych

Dla całego regionu było to znaczące wydarzenie 
– znak nadziei, zarówno dla Prowincji św. Bona-
wentury, jak i całej Rodziny Franciszkańskiej, któ-

ra od wieków pielgrzymuje do tego miejsca łaski 
i przebaczenia.

Sanktuarium Poggio Bustone ponownie  
otwarte dla wiernych

Rieti, Włochy – miejsce łaski i przebaczenia
WWW.OFM.ORG

Formacja permanentna w Ameryce Środkowej i Panamie
Prowincja Matki Bożej z Guadalupe

WWW.OFM.ORG

W lipcu i sierpniu 2025 r. bracia 
z prowincji odbyli formację we-
dług grup wiekowych: 30–50 
lat; 51–70 lat; 70+. Głównym ce-
lem tych tygodni formacji było 
stworzenie znaczącej prze-
strzeni do słuchania i osobi-
stego spotkania z samym sobą, 
z innymi i z Chrystusem, wy-
chodząc od postawy kontem-
placyjnej, refleksyjnej i posta-
wy, która potrafi celebrować 
życie i bycie Bratem Mniej-

szym. Wszystko to miało na 
celu ożywienie naśladowania 
Chrystusa i wiernego oddania 
się Królestwu Bożemu, w opar-
ciu o charyzmat Zakonu Braci 
Mniejszych.

Spotkania odbywały się w Mon-
te San Francisco w Gwatemali, 
w Valle de Ángeles w Hondura-
sie, w Monte Alvernia w Salwa-
dorze, w San Rafael del Norte 
w Nikaragui oraz we wspólno-

tach braterskich na Haiti. Dzię-
ki temu Rada ds. Formacji Cią-
głej przyczyniła się w istotny 
sposób do ożywienia na nowo 
daru powołania, życia i misji 
braci profesów wieczystych w 
Prowincji.

Projekt formacji  został opraco-
wany przez Br. Gerardo Moore, 
OFM, który zmarł w kwietniu 
tego roku, a następnie został 
podjęty na nowo przez Radę 
ds. Formacji Ciągłej. Br. José 
Dimas Granados, OFM, czuwał 
nad jego przebiegiem i koordy-
nował pracę różnych komisji 
odpowiedzialnych za formację 
w poszczególnych krajach i dla 
różnych grup wiekowych.

Br. Edgar Daniel Coyoy Medra-
no, OFM, Sekretarz Prowincjalny
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Dnia 30 sierpnia 2025 r., fran-
ciszkanie z El Salvador obcho-
dzili 50-lecie powstania Rekto-
ratu  Świetej Maryi Matki Boga 
w Usulután. To miejsce ma 
szczególne znaczenie dla Pro-
wincji Matki Bożej z Guadalupe 
w Ameryce Środkowej i Pana-
mie. Od samego początku pełni-
ło funkcję: domu formacyjnego, 
seminarium niższego, postulatu, 
nowicjatu. Obecnie funkcjonuje 
jako dom rekolekcyjny. Bracia 
z tego domu prowadzą posługę 
duszpasterską, wierni chary-
zmatowi św. Franciszka i św. Kla-
ry z Asyżu.

Przez kilka ostatnich miesiący, 
wiele aktywnosci duszpaster-
skich dokonywało się pod ha-
słem: „Pół wieku śladów francisz-
kańskich z wiarą i nadzieją”. Cała 

ta aktywność została zwieńczo-
na uroczystą Mszą dziękczynną, 
której przewodniczył Bp Romeo 
Tovar Astorga OFM – emeryto-
wany biskup diecezji Santa Ana i 
pierwszy jej rektor. Towarzyszyli 

mu bracia z prowincji oraz lokal-
na wspólnota wiernych.

Br. Edgar Daniel Coyoy Medrano 
OFM – Sekretarz prowincjalny

W niedzielę 17 sierpnia franciszkańska wspólnota 
braterska w Santa Anita, Jalisco, należąca do Pro-
wincji Franciszkańskiej Świętych Franciszka i Ja-
kuba w Meksyku, z radością, wiarą i poboż-
nością uczciła swoją Matkę, Patronkę, 
Królową i Orędowniczkę z okazji 325 
rocznicy Jej macierzyńskiej obec-
ności pośród nas.

Oryginalny wizerunek Matki Bo-
żej Gromnicznej, jednej z naj-
bardziej umiłowanych i czczo-
nych wizerunków w Prowincji 
Franciszkańskiej, brał udział w 
procesji przemieszczającej ulice 
miasta; każda ulica i każdy wierny 
wyraził swoją miłość i oddanie po-
przez liczne przejawy pobożności.

Po zakończeniu procesji obraz powrócił na swo-
je miejsce, a w Sanktuarium została odprawiona 
uroczysta Msza Święta, której przewodniczył Br. 
Ignacio Ceja Jiménez, OFM, wikariusz general-

ny naszego Zakonu i członek Prowincji Świętych 
Franciszka i Jakuba w Meksyku. Zaszczycił on 
wspólnotę swoją wizytą.

Bracia Franciszkanie obecni są w tej 
wspólnocie od prawie 500 lat – ewan-

gelizację rozpoczęli w 1530 roku, a 
na stałe osiedlili się w tym miejscu 

w 1760 roku. Obecnie prowadzą 
parafię o bardzo żdynamizowa-
nej działalności duszpasterskiej 
oraz opiekują się Sanktuarium 
Matki Bożej, które co roku od-
wiedzają tysiące wiernych.

Dziękujemy Bogu za wszystkie ła-
ski, jakie On wyświadczył braciom i 

całej wspólnocie poprzez obecność Naj-
świętszej Maryi Panny i Jej Syna Jezusa Chry-

stusa w tym kraju i w tym sanktuarium o wielkiej 
franciszkańskiej tradycji.

Br. Luis Javier Roman Moya, OFM

Święto Matki Bożej Gromnicznej w Santa Anita
Meksyk (325 lat kultu – Jalisco, Meksyk)

WWW.OFM.ORG

50 lat Rektoratu Świętej Maryi Matki Boga
El Salvador (30 sierpnia 2025)
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Święcenia 
prezbiteratu

16 sierpnia – Prowincja Świętych Franciszka 
i Jakuba (Meksyk): Br. Juan José Beltrán 
Cervantes, Br. Juan Ramón Escobedo 
Hernández, Br. Sergio Eufracio Puente,  
Br. Mario Alberto González Hernández,  
Br. Daniel Iribe Simental, Br. Oscar Alberto 
Leal Leal, Br. Heriberto Arturo Olea Partida, 
Br. Luis Fernando Pacas Santos, Br. Donaldo 
Daniel Rosete García

2 sierpnia – Prowincja Niepokalanego 
Poczęcia (Brazylia): Br. José Ganga,  
Br. Evaristo Joaquim, Br. Elias Luis,  
Br. Domingos Soma

2 sierpnia – Kustodia św. Benedykta w 
Amazonii: Br. Fábio Melo Vasconcelos

30 zerwca – Prowincja Świętych Piotra i 
Pawła (Meksyk): Br. Salomé Andrés Ortiz, Br. 
Rodrigo De Alejo González, Br. Israel Medina 
Ortega, Br. Marco Uriel Pichardo García,  
Br. Alfonso Rodríguez 
García

Zmarli  
Bracias

 † 25 sierpnia: Br. Sean Murnan – Prowincja 
Matki Bożej z Guadalupe (USA)

 † 22 sierpnia: Br. John-Michael Pinto – 
Prowincja Niepokalanego Poczęcia (USA)

 † 18 sierpnia: Br. Pijo Pejić – Kustodia św. 
Hieronima (Bośnia i Hercegowina)

 † 14 sierpnia: Br. Ignatius Edward Smith – 
Prowincja Matki Bożej z Guadalupe (USA)

 † 12 sierpnia: Br. Louis Brennan – Prowincja 
Irlandzka

 † 11 sierpnia: Br. Giorgio Catania – Prowincja 
Najświętszego Imienia Jezus (Włochy)

 † 9 sierpnia: Br. Stanislao Loffreda – 
Prowincja św. Jakuba z Marchii (Włochy)

 † 8 sierpnia: Br. Marco Flore – Prowincja św. 
Franciszka ze Stygmatami (Włochy)

 † 4 sierpnia: Br. Michael Madden – Prowincja 
Matki Bożej z Guadalupe (USA)

 † 31 lipca: Br. Lider Facundo Cordova – 
Prowincja Dwunastu Świętych Apostołów (Peru)

 † 31 lipca: Br. Vicente Rubén Insfran Molina 
– Prowincja Wniebowzięcia NMP del Rio de 
la Plata (Paragwaj)

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego

   
REGOLA

Profesje wieczyste
10 sierpnia – Prowincja św. Klary 
(Mozambik): Br. Vihiene Mutanapahi 
Abudo, Br. Macedo Alberto Cufa

2 sierpnia – Prowincja Świętych Fran-
ciszka i Jakuba (Meksyk): Br. Luis Jo-
nathan Beltrán Peña, Br. Omar Cam-
pos Pérez, Br. Hernández Garrido 
José Arturo, Br. Juan Gilberto Man-

zo Torres, Br. Vázquez López Pedro 
Manuel

2 sierpnia – Prowincja Świętych Piotra 
i Pawła (Meksyk): Br. Saúl Reginaldo 
García Galdeano, Br. Isaac González 
Tinajero, Br. José Armando López 
Machado, Br. Jairo Orozco Flores, 
Br. Manuel Paz Ortega, Br. Francisco 
Samuel Tirado Saucedo

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie
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W dniach 16–26 sierpnia 2025 odbyła się nadzwy-
czajna wizytacja duszpasterska i braterska w pię-
ciu kanonicznie erygowanych wspólnotach Trze-
ciego Zakonu Franciszkańskiego (OFS) oraz GiFra 
w Etiopii - które zgodnie z regulaminem CIOFS 
są nadal traktowane jako „Obecność” w procesie 
ustanawiania wspólnot OFS. Przeprowadziła ją 
Konsultantka Prezydium ds. krajów afrykańskich 
anglosaskich i portugalskich, Emerenciana Chi-
nyama OFS, wraz z przedstawicielem Konferencji 
Generalnych Asystentów Duchowych -  o. Pedro 
Zitha, OFM.

Konsultantka Prezydium miała radość przyję-
cia profesji dziewięciu członków OFS ze wspól-
noty Najświętszego Serca w Addis Abebie. Na-
stępnie wizytatorzy udali się do miasta Konto, 
do klasztoru kapucynów przy parafii Matki Bo-
żej Loretańskiej Mariam w Wolaita Soddo, aby 
uczestniczyć we Mszy św., której przewodniczył 
wikariusz apostolski Soddo w Południowej Etio-
pii, bp Dejene Hidoto, OFMCap. Po Mszy odbyła 
się ceremonia powitania delegatów CIOFS, po-
prowadzona przez biskupa, OFS i GiFrę. Następ-
nie rozpoczęły się warsztaty formacyjne, a po 
południu odbyły się wybory nowej Rady lokalnej. 
Wizytacja była kontynuowana w kolejnym mieście.  
Dubbo, to miejscowość w której delegaci spotka-

li się z OFS i GiFrą na warsztatach formacyjnych, 
przyjęciach nowych członków GiFry, profesjach 
członków OFS oraz wyborach Rady lokalnej. 
Wszystkie wydarzenia zakończyła Msza św., po 
której wizytatorzy udali się do miasta Meganas-
se, do domu nowicjatu, gdzie spotkali się z brać-
mi i nowicjuszami. Następnie rozpoczęli wizytację 
w dwóch lokalnych wspólnotach OFS: św. Klary i 
Kidanemeheret („Arka Przymierza”) oraz GiFry. 
Warto podkreślić, że to właśnie tutaj w nowicjacie, 
oficjalnie i formalnie OFS rozpoczeło swoją dzia-
łalność w Etiopii, na wyraźne życzenie ówczesne-
go Ministra Generalnego o. Mauro Jöhri, OFMCap. 
Decyzja została podjęta podczas kapituły prowin-
cji w 2012 roku.

OFS

OFS Etiopia – Nadzwyczajna wizyta  
duszpasterska i braterska

16–26 sierpnia 2025
WWW.OFM.ORG

W dniach 11–17 sierpnia 2025 w domu studentów 
Braci Kapucynów w przemysłowej dzielnicy Limete 
w Kinszasie odbyła się długo oczekiwana Krajowa 
Kapituła Wyborcza Trzeciego Zakonu Franciszkań-
ńskiego (OFS) Demokratycznej Republiki Konga. 
Od 2017 roku nie odbywało się zwoływanie kapituł 
z powodu sytuacji społecznej, politycznej i gospo-
darczej w kraju. Po południu 11 sierpnia, w uroczy-
stość św. Klary, kapituła została oficjalnie otwarta 
i zainaugurowana Mszą św. pod przewodnictwem 
biskupa seniora diecezji Nkolo, J.E. bp. Stanislasa 

Lukumweny OFM. Koncelebrowana przez krajo-
wych asystentów: o. Polydore Bodibanga Kashala, 
OFM, o. Jean Paul Kilingi Nsomo, OFM, o. Emmanu-
el Galeboe, OFMCap, o. Aimé Kungi, OFMCap oraz 
kustosza kapucynów o. Tharcisse Ngose, OFMCap. 
Kapitule przewodniczył doradca międzynarodo-
wy ds. Afryki frankofońskiej Adolph Atsu Assagba 
OFS i Tibora Kausera OFS jako delegat Ministra 
Generalnego OFS. Przebieg kapituły obserwował 
członek Konferencji Generalnych Asystentów Du-
chowych Asystentów o. Pedro Zitha, OFM. Prace 

Krajowy Kapituła Wyborcza w  
Demokratycznej Republice Konga

11–17 sierpnia 2025
WWW.OFM.ORG
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Krajowa Kapituła Wyborcza w Malawi odbyła się w 
parafii „Likuni” w dniach 7–10 sierpnia 2025 roku. 
Kapitule wyborczej przewodniczyła międzynaro-
dowa konsultantka Emerenciana Chinyama OFS, 
a Konferencja Generalnych Asystentów Ducho-
wych była reprezentowana przez delegata o. Fran-
cis Sagwirika, OFMCap. Tereza Mukatipa została 
wybrana Ministrem Krajowym, a Tobias Shaba 
– doradcą międzynarodowym. Uczestnicy ocenili 
przebieg kapituły bardzo pozytywnie, a wszyscy 

byli zadowoleni z wyników wyborów. W dniach 16 
i 17 sierpnia 2025 roku wspólnota krajowa OFS w 
Paragwaju zorganizowała swoją Krajową Kapitułę 
Wyborczą w „Domu Rekolekcyjnym Oásis Franci-
scano”. Uczestnicy kapituły wybrali Mirtę Ferreirę 
na Ministra Krajowego oraz Doradcę Międzynaro-
dowego. Jest to pierwszy przypadek, kiedy na Mi-
nistra Krajowego została wybrana kobieta. Będzie 
ona przewodzić OFS w Paragwaju przez najbliższe 
trzy lata.

kapituły rozpoczęto powitaniem delegatów CIOFS 
i 12 braci kapitulnych przybyłych z regionów Mban-
daka, Kisangani, Lumbashi, Kananga, Bukavu. Każ-
dy brat kapitulny przedstawił sprawozdanie ze 
swojego regionu, co pomogło lepiej zrozumieć 
rzeczywistość wspólnot OFS w Demokratycznej 
Republice Konga.

Przegląd, analiza, dostosowanie i zatwierdzenie 
statutów krajowych przebiegały w atmosferze 
spokoju, szacunku i braterskiego słuchania. Na-
stępnego dnia rano odbyły się wizytacje w klasz-
torze Sióstr Franciszkanek Misjonarek Maryi 
(FMM), gdzie powstała pierwsza wspólnota OFS w 
Kinszasie. Dnia 15 sierpnia odbyły się wybory: Noël 

Nkodia OFS, został wybrany Ministrem Krajowym. 
Wybrano także 4 wiceministrów odpowiedzial-
nych za wspólnoty różnych grup językowych: Mar-
tin Balabega (tshiluba), Pascal Batumike (swahili), 
Hector Suami (kikongo) i Timothée Kandege (lin-
gala). Mają oni pomóc ministrowi w zarządzaniu i 
komunikacji na poziomie krajowym. Doradcą mię-
dzynarodowym został wybrany Felicien Kasongo. 
Inni członkowie Rady Krajowej mają wspomogać 
działalność i posługę duszpasterską wspólnoty, 
kładąc nacisk na jedność w tym rozległym kraju. 
Mają oni również stawiać czoła wyzwaniom spo-
łecznym, gospodarczym i politycznym.

Czytaj dalej na www.ofm.org

Krajowe kapituły wyborcze
w Malawi i Paragwaju

WWW.OFM.ORG
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Trzeci Zakon Franciszkański, 
bracia mniejsi i siostry klaryski z 
Konga-Brazzaville mieli radość 
spotkać się w szkole św. Klary 
w Djiri-Brazzaville w dniach 8–9 
sierpnia 2025 roku na spotkaniu 
poświęconemu formacji ciągłej. 
Obecny generalny asystent ducho-
wy o. Pedro Zitha OFM, podkreślił 
jak ważne jest przynależenie do 
Rodziny Franciszkańskiej. Jest 
to miejsce, w którym członkowie 
ubogacają się wzajemnie. Została 
podkreślona rola asystenta du-
chowego OFS.

Każda sesja kończyła się dzie-
leniem własnym doświadczem. 
Uświadamiało to obecnym, że 
istnieje wiele pozytywnych, ale i 
negatywnych aspektów. Taki spo-
sób dzielenia się podczas sesji 
sprzyjał dojrzewaniu duchowemu, 
pogłębionemu rozumieniu tożsa-
mości OFS oraz wzmacnianiu po-
czucie przynależności do Rodziny 
Franciszkańskiej. Czas spotkania 
dla formacji zakończył się Mszą 
Świętą pod przewodnictwem o. 
Pedro, który zachęcił wszystkich 
członków do odkrycia na nowo 

prawdziwej tożsamości francisz-
kańskiej, by świadczyć o Ewangeli 
we współczesnym świecie, który 
bardzo potrzebuje życia we wza-
jemnej bezwarunkowej miłości. 
Podziękował także każdej siostrze 
i każdemu bratu za poświęcenie 
czasu i udział w spotkaniu forma-
cji ciągłej.

Pierwsza wspólnota OFS w Kongu 
powstała w 1958 roku w Pointe-
-Noire. Kuria Generalna OFM po-
wierzyła opiekę nad nią Księżom 
z Kongregacji Ducha Świętego za-
nim na tych terenach na stałe po-
jawił się Zakon OFM i siostry kla-

ryski. W początkowych latach OFS 
żyło  charyzmatem franciszkań-
skim, mimo braku obecności braci 
OFM i OFMCap. Dopiero przyby-
cie braci w 1982 roku do Makoua 
Boudji, a potem sióstr klarysek w 
2000 roku, dało radość życia w 
pełni charyzmatem wewnątrz Ro-
dziny Franciszkańskiej. 

Wspólna formacja potwierdziła 
wartość życia charyzmatem se-
rafickim w jednej rodzinie fran-
ciszkańskiej ze świadomością 
współzależności między trzema 
gałęziami: Pierwszym Zakonem 
OFM, klaryskami i OFS.

Formacja permanentna dla Rodziny  
Franciszkańskiej w Kongo-Brazzaville

8–9 sierpnia 2025
WWW.OFM.ORG

Nekrolog

Z głębokim smutkiem, ale i z 
pogodą ducha płynącą z wia-
ry w Zmartwychwstanie, in-
formujemy, że o. Louis Bren-
nan OFM powrócił do Domu 
Ojca 12 sierpnia 2025 roku. 
Zmarł w Domu Opieki Our La-
dy’s Manor w Dalkey, w Irlandii. 

Urodzony 21 grudnia 1929 
roku. Pierwszą profesję za-
konną złożył 8 września 1949. 
Na kapłana został wyświęco-
ny 30 czerwca 1957 roku. Całe 
swoje życie poświęcił służbie 
Zakonowi Braci Mniejszych i 
Kościołowi.

Jego oddanie i kompetencje po-
zwoliły mu pełnić ważne funk-
cje: Minister Prowincjalny Pro-
wincji Franciszkańskiej Irlandii 
(wybrany w 1972 i ponownie w 
1978), Definitor Generalny Za-
konu (wybrany na kapitule ge-
neralnej w 1979), Sekretarz Ge-

o. Louis Brennan, OFM
12 sierpnia 2025

WWW.OFM.ORG
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Dnia 9 sierpnia do Domu Ojca 
powrócił o. Stanislao Loffreda 
(Montepulciano, 1932), nale-
żący do Prowincji Francisz-
kańskiej św. Jakuba w Marche 
we Włoszech. Ukończył studia 
z Pisma Świętego (Papieska 
Komisja Biblijna, 1961) oraz 
teologię (Studium Biblicum 
Franciscanum, 1962), a także 
uzyskał tytuł magistra arche-
ologii na Oriental Institute of 
Chicago (1967).

W latach 1978–1990 był dyrek-
torem Studium Biblicum Fran-
ciscanum w Jerozolimie, gdzie 
do dziś figuruje jako profesor 
honorowy. Prowadził liczne 
wykopaliska, w szczególności 
w Kafarnaum (1968–91; dy-

rektor od 2000 roku), gdzie 
wraz z o. Virgilio Corbo od-
krył dom św. Piotra. Prowadził 
także prace archeologiczne w 
twierdzy Macharont w Jorda-
nii (1978–81). Poświęcił temu 
tematowi wiele publikacji.

Pamięć o nim jest błogosła-
wieństwem. Stanowi zachętę 
dla młodych pokoleń do po-
święcenia się studiom biblij-
nym, w tym archeologicznym, 
w miejscach ważnych dla na-
szego zbawienia.

o. Stanislao Loffreda, OFM
9 sierpnia 2025, franciszkański archeolog

WWW.OFM.ORG

neralny Zakonu (1985–1991). 
Po zakończeniu kadencji sekre-
tarza generalnego w 1991 roku, 
o. Louis poświęcił swoje siły na  
organizację Franciscan Chal-
lenge – programu odnowy dla 
wszystkich członków Rodziny 
Franciszkańskiej z siedzibą w 
Collegio Sant’Isidoro w Rzymie. 

Inicjatywa ta stanowiła waż-
ny moment duchowego i for-
macyjnego rozwoju dla całej 
Rodziny Franciszkańskiej. Za-
nim przeniósł się do Collegio 
Sant’Isidoro (w 2005 r.), służył 
Prowincji Irlandzkiej jako de-
finitor prowincjalny, wikariusz 
prowincjalny oraz sekretarz 
prowincji. 

W sierpniu 2020 roku powrócił 
do Irlandii, osiedlając się w Cork, 
a potem w Domu Opieki Our La-
dy’s Manor w Dalkey, gdzie spę-
dził ostatnie lata życia.

O. Louis Brennan w pełni żył cha-
ryzmatem franciszkańskim, wy-
różniając się służbą, mądrością 
w zarządzaniu i niestrudzonym 
zaangażowaniem w duchową 
odnowę Zakonu. 

Jego dziedzictwo stało się 
częścią tych wszystkich, któ-
rych formował i prowadził 
na drodze franciszkańskiej. 
Polecamy jego duszę miłosier-
dziu Ojca i wstawiennictwu św. 
Franciszka z Asyżu, modląc się o 

pocieszenie dla wszystkich, któ-
rzy go znali i kochali. Niech spo-
czywa w pokoju!
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